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Abstrakt:

Tato práce je zaměřena na žáky s průměrným a podprůměrným prospěchem. Porovnává

dva typy výuky – dramatickou výchovu s frontální metodou obohacenou o moderní

prvky vyučování (v práci je tato metoda nazvána klasická výuka). Jejím cílem je

zodpovědět otázku, která z těchto dvou metod výše uvedeným žákům více vyhovuje. Při

výzkumu je zvoleno praktické provedení obou metod a porovnání jejich výsledků, tedy

toho, jaké množství informací si žáci dokázali z hodin vedených onou metodou

zapamatovat. K ověření je pak vybrána dotazníková metoda.

Teoretická část práce se zabývá žákem mladšího školního věku a jeho schopností učit

se. Dále rozebírá vývoj českého školství po roce 1989, zejména oblasti týkající se

přístupu školy / učitele k žákovi. Pro tuto práci je též velmi důležitá dramatická

výchova, které je věnována celá jedna kapitola. Závěr teoretické části patří oblasti

výzkumu.

V praktické části jsou pak zmíněny podmínky realizace výzkumu, samotná realizace a

její reflexe a v závěru pak vyhodnocení získaných dat.

Klíčová slova:

Porovnání, žáci, slabší prospěch, frontální výuka, dramatická výchova, učení, efektivita,

vyhodnocení.

Abstract

This diploma thesis is focused on pupils with average and below-average school results.

The author of the thesis compares two teaching methods – drama teaching education

and frontal teaching with modern teaching methods (in the thesis this method is being

referred to as traditional education). The aim of the thesis is to find out which of these

two methods pupils mentioned above prefer. In order to achieve this aim in the

empirical part, the author of the thesis used both methods while teaching and compared

the results – the amount of information that the pupils managed to remember from the

lessons from the methods had been used. A questionnaire was used to validate the

research results.

The theoretical part is devoted to a lower school pupil and his ability to study. Then the

author of the thesis is focused on Czech school system after 1989, especially on

approaches of a school / a teacher to a pupil.

To drama education, which is very important for this thesis, the whole chapter was

devoted. The final part of the theoretical part is devoted to research methods.

In the practical part, the conditions of the realization of the author’s research, its

realization and reflection are being mentioned. In the conclusion, the results from the

obtained data are presented.

Keywords

Comparison, pupils, lawer results, frontal teaching, Drama in Education, learning,

effectivity, evaluation.
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1 Úvod

S dramatickou výchovou jsem až do třetího ročníku svého studia na vysoké škole

neměla žádné zkušenosti. Když jsem postupně poznávala (většinou na vlastní kůži), na

jakých principech funguje, jaké využívá metody a techniky, říkala jsem si, že by mohla

být skvělým pomocníkem ve školní výuce. Již zde se podle mého názoru začalo

formovat téma mé diplomové práce.

Původně jsem uvažovala globálně o všech dětech. Nakonec jsem se ale rozhodla

zaměřit tuto práci na děti s průměrným a podprůměrným prospěchem, protože si

myslím, že právě jim by to mohlo být k užitku. Žáci, kteří mají skvělé známky,

zpravidla nemívají problém s učením a zapamatováním si učiva. Tvrdím, že pokud do

výuky zařadíme dramatickou výchovu, všichni žáci si z hodiny odnesou více, než kdyby

absolvovali hodinu odučenou klasicky. Nemusí se pak doma všechno znovu učit,

protože si spoustu vědomostí odnesou přímo z hodiny právě díky tomu, že si probíranou

látku mohli prožít.

Záměrně jsem v předcházejícím odstavci použila termín klasická výuka. Při zapisování

tématu práce jsem v hlavě sice měla představu o tom, jak ji budu koncipovat, ale nebylo

to nic konkrétního. Když jsem pak připravovala praktickou část, uvědomila jsem si, že

frontální výuka se z dnešního vyučování postupně vytrácí. Ano, u některých učitelů se

(bohužel) ještě s frontální výukou setkáme, ale v dnešní době se propaguje

konstruktivistické pojetí výuky. I nás, studenty pedagogické fakulty, učí, že frontální

výuka je neefektivní. Pro mě tedy bylo nepředstavitelné, že bych touto metodou měla

děti učit. A to nejen kvůli tomu, co nám ve škole vštěpují. Myslím, že můžu s určitostí

říct, jak by dopadly výsledky mého zkoumání, kdybych učila frontální metodou a

dramatickou výchovou. Takový výzkum by neměl valný smysl. Proto jsem se rozhodla,

že obsah diplomové práce lehce posunu. Neměním ho, ale posouvám na úroveň, která je

pro dnešní dobu aktuální. Díky závaznosti tématu nemohu frontální výuku zcela

vypustit. Ale mohu ji obohatit o prvky moderního vyučování. Proto se v celé práci

místo pojmu frontální výuka objevuje klasická výuka, kterou je myšlena ona frontální

metoda s moderními prvky vyučování.
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V této práci se především zaměřuji na ověření mé hypotézy, čili na výzkum, zda může

být dramatická výchova užitá ve vyučování přínosem pro žáky, zejména pro ty, kteří

občas nebo i často bojují s učením.

Než přejdu k teoretické části práce, ráda bych zde osvětlila ještě jednu věc. Má práce

překračuje stanovený limit v počtu stránek. Příčina tkví v praktické části, konkrétně

v části Realizace lekcí. Pro větší přehlednost jsem v jednotlivých reflexích uváděla

konkrétní část přípravy, ke které se reflexe vztahuje. Čtenář se tak může dozvědět, jak

aktivita měla podle plánu probíhat a jak ve skutečnosti probíhala. Tyto úryvky ale

zabírají cca 25 stran textu. Zkoušela jsem to zredukovat, abych se vešla do

požadovaného limitu. Vždy jsem uvedla jen název aktivity a příslušnou reflexi. Do

limitu jsem se vešla, ale práce díky tomu ztratila na přehlednosti. Pro čtenáře by to

znamenalo mít založené přílohy, ve kterých jsou celé přípravy uváděny, a přeskakovat

mezi nimi a konkrétními reflexemi. Proto jsem se rozhodla, že úryvky z příprav v textu

ponechám.
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Teoretická část

2 Úvod teoretické části

Teoretickou část diplomové práce rozděluji do čtyř kapitol. Každá z kapitol se nějakým

způsobem tématu této práce dotýká.

První kapitola se věnuje dítěti mladšího školního věku. Konkrétně takovým stránkám

jeho osobnosti, které nám mohou pomoci pochopit jeho potřeby (zejména potřeby

v oblasti poznávání). Tyto informace jsou důležité, protože ústřední postavou této práce

je právě dítě mladšího školního věku v procesu vzdělávání.

Ve druhé kapitole se zaměřuji na vývoj českého školství po roce 1989 a na zásadní

změny, které ovlivnily současnou podobu výuky. Kapitola pojednává o snaze vymýtit

ze škol tradiční způsob vyučování a jeho nahrazení moderními metodami. Díky těmto

změnám se do škol dostává i dramatická výchova, která je pro nás v tuto chvíli velmi

podstatná.

O dramatické výchově pojednává celá třetí kapitola. Rozebírá její podstatu, cíle a

metody, které využívá. Tato kapitola se též zabývá porovnáním dvou stylů výuky, na

kterých je celá práce postavená.

Závěrečná kapitola tvoří přemostění mezi teoretickou a praktickou částí. Zabývá se

teoretickými poznatky z oblasti pedagogického výzkumu a obsahuje výzkumný problém

a hypotézy vztahující se k této práci.
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3 Dítě mladšího školního věku

Žák je jedním ze základních faktorů ovlivňujících výuku. Je tím, na koho je výuka

zacílena. Mělo by tedy platit, že způsob předávání informací, tedy činnost, jež

v běžných školách vykonává učitel, vychází ze schopností a potřeb žáka. Aby tomu tak

mohlo být, musí se učitel s těmito schopnostmi a potřebami důkladně seznámit, čili

musí svou třídu dokonale znát. Nelze si samozřejmě připravit univerzální návod na to,

jak učit co nejefektivněji, protože každá třída je jiná. To je dáno tím, že každé dítě je

jedinečnou osobností. Co funguje u jedné třídy, nemusí fungovat u jiné.

Na druhou stranu ale existují obecné informace, ke kterým se v průběhu minulých let

díky různým studiím došlo a které se dají obecně vztáhnout na všechny děti v tomto

věku. Jsou to informace, které nám mohou být pevným základem pro rozhodování,

jakou formu výuky zvolit, aby byla pro děti co nejpřínosnější. A právě na tyto

informace se v této kapitole zaměřuji.

3.1 Potřeba učit se

Každé dítě přichází na svět s vrozenou zvídavostí. Všechno ho zajímá, na všechno se

ptá a již od útlého dětství se učí. Učí se dorozumívat – nejdříve pomocí gest a mimiky,


[…]


sekery byly nejspíše bez topůrka, tzv. pěstní klíny. Postupem času ale u

tohoto nástroje došlo k vývoji. Původně sloužila k práci, nikoli jako

zbraň.

 Obrázky:

 každá skupina má to samé, takže prezentují na přeskáčku, co se

dozvěděli

 15 minut

Dokončení deníku

 Technika: audio nahrávka

 Organizace: skupina rozmístěna po prostoru

 Pomůcky: notebook, reproduktory

 Obsah: dokončení příběhu archeologa

 Učitel: Tak to bychom měli. Teď by mě tedy ještě moc zajímalo, jestli mu

tu knihu nakonec vydali nebo ne. Protože jestli mu ji vydali, tak jak to, že

o něm na internetu není žádná zmínka? Uvidíme, jestli se z poslední

nahrávky něco dozvíme.

 Nahrávka: Právě jsem se vrátil z nakladatelství. Jsem ztracen. Prý to

nejsou žádné objevy to, co jsem napsal, protože to už někdo sepsal přede

mnou. No, sepsal, to je pravda, ale nikdo k tomu neměl vlastní

archeologický nález. To je další věc, prej můžu bejt rád, že s těma mýma

objevama nešli rovnou na policii. To je konec. Chtěl jsem být slavný a

nakonec tohle. Ale teď už toho mám dost. Když o mé objevy nikdo nestojí,

tak je teda nikdo mít nebude! Flashku někam zahodím a o archeologii už

nikdy nechci ani slyšet!

 Učitel: No, tak takovýhle konec jsem tedy nečekala. Každopádně, teď už

víme, proč o něm ani o jeho práci nenajdeme nikde ani zmínku. A taky

víme, proč se ta flashka jen tak povalovala, když jsem ji našla.

 2 minuty

Opakování

 Technika: brainstorming

 Organizace: skupina sedí v kruhu

 Pomůcky: balicí papír, psací potřeby

 Poznámka: tato část bude zařazena pouze, pokud zbude dostatek času –

to ale nepředpokládám, leda že by mi pan učitel nechal ještě chvilku

z příští hodiny; kdyby čas nebyl, bude v této části pouze ukončení naší

spolupráce.

 Obsah: skupina si připomíná vše, co se dnes dozvěděla o nejstarší době

kamenné

Zdroje

 https://cs.wikipedia.org/wiki/Sekera

 http://www.archeologienadosah.cz/clanky/cas-lovcu-sberacu-shrnuti-

informaci-z-jednotlivych-stanovist

 http://www.zsletovice.cz/pictures/e-

learnig/dejepis/zapisy_hodin/6.rocnik/pravek.pdf

 http://www.chytej.cz/clanky/1720/historie-lovu-ryb-1-dil-pravek/

 https://cs.wikipedia.org/wiki/Zbra%C5%88

 https://cs.wikipedia.org/wiki/Luk#Prav.C4.9Bk

 http://www.rozhlas.cz/zpravy/historie/_zprava/nejstarsi-pestni-kliny-z-

evropy--630312

 http://zakladniskolacheb.cz/wp-content/uploads/D%C4%9Bjepis-

%C5%B9%C3%81CI-1.pdf

 Obrázky:

 viz odkazy v Příloze 1

Příloha 9 – Dotazník týkající se soužití lidí, náboženství a ohně

DOTAZNÍK

Jméno:

Třída:

Datum:______________________________________________________

1. O jaké době jsme se učili?

_________________________________________________

2. Jak se říkalo lidem, kteří spolu žili?

_________________________________________________

3. Kde ti lidé bydleli?

__________________________________________________

__________________________________________________

4. Jakou úlohu měli v tehdejší době muži?

__________________________________________________

__________________________________________________

5. Jakou úlohu měly v tehdejší době ženy?

_______________________________________________________

_______________________________________________________

_______________________________________________________

_______________________________________________________

_______________________________________________________

6. Jakým způsobem lidé rozdělávali oheň?

_____________________________________________________

_____________________________________________________

_____________________________________________________

7. K čemu tehdy oheň lidem sloužil? Napiš vše, na co si vzpomeneš.

_____________________________________________________

_____________________________________________________

_____________________________________________________

_____________________________________________________

______________________________________

8. Měli v tehdejší době lidé nějaké náboženství? Pokud ano, čemu

věřili?

__________________________________________________

__________________________________________________

__________________________________________________

__________________________________________________

Příloha 10 – Dotazník týkající se obživy, nástrojů, zbraní a oděvů

DOTAZNÍK

Jméno:

Třída:

Datum:______________________________________________________

1. O jaké době jsme se učili?

_________________________________________________

2. Napiš všechny zbraně, kterými se lovila zvířata.

__________________________________________________

__________________________________________________

__________________________________________________

3. Vyber si jednu zbraň a napiš všechno, co si o ní pamatuješ.

_____________________________________________________

_____________________________________________________

_____________________________________________________

_____________________________________________________

4. Jaká zvířata byla v té době lovena? Vypiš všechna, na která si

vzpomeneš.

_____________________________________________________

_____________________________________________________

_____________________________________________________

5. Jakým jiným způsobem kromě lovu se lidé tenkrát ještě živili?

_____________________________________________________

6. Napiš, jak se zvířata lovila.

__________________________________________________

__________________________________________________

__________________________________________________

7. Napiš alespoň 2 způsoby, jak pomocí ohně bylo pečeno maso.

_____________________________________________________

_____________________________________________________

_____________________________________________________

8. Na co všechno lidé v tehdejší době využívali ulovené zvíře?

(kromě potravy)

__________________________________________________

__________________________________________________

__________________________________________________

9. Které části uloveného zvířete byly dále využívány? (kromě masa)

__________________________________________________

__________________________________________________

__________________________________________________

10. Napiš vše, co víš, o pěstním klínu. Zkus ho nakreslit.

_____________________________________________________

_____________________________________________________

_____________________________________________________

_____________________________________________________