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A. Požadované náležitosti diplomové práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N

1. Cíl Formulace

obsahově funkční,

formulačně

zřetelná.

Drobné nedostatky

v obsahové a/nebo

funkční formulaci.

Nefunkční

formulace

formálně

(např.příliš

obecná) i

obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako

celek, přesahuje

obsah DP v jeho

hlubší reflexi a

hodnocení, reaguje

na cíle, obsahuje

argumentované

stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,

neobsahuje širší

reflexi problému,

nehodnotí nebo

neobsahuje

stanovisko autora,

neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše

dokumentováno,

zřejmé oddělení

převzatého a

vlastního.

Nezřetelné oddělení

převzatého a

vlastního, drobné

nedostatky

v citacích a

seznamu literatury.

Chybějící odkazy,

nepřesné,

nesprávně

uváděné infor.

zdroje, seznam

liter. neodpovídá

citacím, apod.

Nevyhovuje.

4. Formální

náležitosti

(anotace, klíčová

slova, angl.název,

rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při

obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková

úroveň

Vhodná větná

stylistika a

gramatická

správnost.

Drobné

nedostatky ve

stylistice a/nebo

gramatice.

Výraznější

nedostatky (doplnit

příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti

vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu

A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční

A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části

A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění

empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností

A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Klady práce:

 Diplomantka zvolila téma skutečně hodné výzkumu – efektivnost výuky, a to

zejména ve vztahu k žákům prospěchově průměrným a podprůměrným.

 Je zřejmé zaujetí pro téma a chuť ověřovat tradované stereotypy a obecně

přijímané závěry.

 Na zjištění vyplývající z výzkumu je schopna nahlížet kriticky, z mnoha úhlů.

Přestože je metodologie výzkumu z mého pohledu problematická, díky

schopnosti diplomantky analyzovat získaná data dospívá k zajímavým a

důležitým zjištěním, podporujícím uplatňování činnostních způsobů práce ve

výuce a využívání metod dramatické výchovy.

 Diplomantka prokazuje své pedagogické kvality, schopnost využívat v hodinách

zajímavých způsobů práce, vystavět hodinu zajímavě, s ohledem na edukační

potřeby dětí, a to ve všech uvedených lekcích (i těch tzv. klasických).

Otázky, problémy a úskalí práce:

 Obsah práce neodpovídá názvu práce. Diplomantka neporovnává výsledky učení, ale

jen jistý typ výstupu, výsledku učení – zapamatování si informacím. Neporovnává

také výsledky učení v hodinách vedených frontálně s hodinami vystavěnými na

principech dv, ale hodiny tzv. klasické výuky s hodinami využívajícími některých

postupů dramatické výchovy. Název tedy signalizuje jiné zaměření práce, než jaké ve

skutečnosti je.

 Problematický je pro mě autorkou hojně užívaný termín „klasická“ výuka. Definuje ji

jako výuku frontální doplněnou o moderní výukové metody a tvrdí, že je to většinový

model na našich školách. Takto vymezený typ výuky je však velmi obecný,

nepodložený žádnou teoretickou statí ani vlastním výzkumem takže nakonec nevím,

co s čím autorka srovnává. Takto jí vymezený pojem se dokonce v praktické části

obrací proti samotné autorce – porovnává jednu „klasickou výuku“ vystavěnou na

principech aktivní práce s informacemi, pracovními listy apod. s jinou „klasickou

výukou“ vystavěnou na využívání metod dramatické výchovy. I tyto hodiny, které

autorka staví do jistého srovnávacího kontrastu s lekcemi „klasickými“ velmi zásadně

počítají s frontálním způsobem výuky - zejména lekce o archeologovi, kdy je výklad a

vyprávění učitele sice zastoupeno postavou archeologa a pouštěním častých a

dlouhých pasáží z nahrávky, které jsou příkladem frontálního modelu – žák pasivně

naslouchá informacím, předávaných k tomu pověřenou osobou (učitelem či v tomto

případě zástupnou osobou archeologa). Tato postava přináší sice jisté ozvláštnění a

možnost motivovat k dalším činnostem, ale podstata výukové strategie je frontální

velmi podobná. Dostáváme se tak tedy k tomu, že i v této hodině jde o autorkou

definovanou klasickou výuku – tedy výuku kombinující frontální postupy s postupy

aktivní žákovské práce, v tomto případě vycházející často (ale nejen) z metodiky

dramatické výchovy.

Při vyhodnocování výsledků si autorka toto úskalí naštěstí uvědomuje a zařazuje do

vyhodnocování porovnávání jednotlivých otázek, založené na tom, jaké cesty byly

dětem k získání informace důležité pro správnou odpověď nabídnuty. Dochází tak ke

zjištění, že je skutečně sledovatelný rozdíl v úspěšnosti odpovědí v případě, kdy je

informace sdělena pouze slovně a takto žákem pasivně přijata a v případě, kdy je

spojena s žákovou aktivitou, činností. Ovšem podoba těchto činností, které podporují

žákovo učení, je díky autorčině pedagogické invenci velká a nevychází zdaleka jen

z metodiky dramatické výchovy. Přináší tedy zásadní zjištění o důležitosti činnostního

učení obecně, méně zásadní zjištění specifická pro dramatickou výchovu.

 V teoretické části jsou pasáže pro práci nepodstatné (např. na s.21), naopak postrádám

hlouběji propracovanou kapitolu o vyučovacích stylech a strategiích učení (ta by

pomohla zásadněji osvětlit pojem „klasická“ výuka), kapitola o žákovském prospěchu,

přestože se má práce vztahovat k žákům prospěchově slabším, chybí zcela.

 V praktické části autorka ze vzorku vyřadila učitelkou označených 5 prospěchově

nejlepších žáků, neboť chce výzkum vztáhnout na prospěchově průměrné a

podprůměrné žáky. Znamená to tedy, že v pořadí 6. žák už je prospěchově průměrný?

Takovéto kritérium se mi zdá velmi mechanické. Nic se také nedozvím o tom, zda to

byli žáci prospěchově nejlepší celkově, nebo prospěchově nejlepší v tématech

souvisejících s historií, kam je projekt vztahován. Opět se tak dostáváme k poznámce

výše – kdo je pro autorku prospěchově lepší a horší žák? Na základě jakých kritérií?

Má stejná kritéria i škola a učitel, který ve třídě učí? Očekávané výsledky učení

mohou být v rozdílných oblastech velmi rozdílné stejně tak i kritéria hodnocení

úspěšnosti učení. Ve vzorku tak mohou být žáci, kteří jsou sice prospěchově průměrní,

ale mají velký zájem o pravěk a dějiny a historii vůbec, podávají v těchto oborech

nadprůměrné výkony a dosahují výborných výsledků v určité oblasti. Myslím, že by

více přineslo, kdyby autorka vybrala pět žáků s prospěchovými problémy, analyzovala

jejich učební styly a příčiny školního neúspěchu a sledovala pokroky v učení na

základě uplatnění nové vyučovací metody.

 Cílové oblasti dramatické výchovy jsou v práci vymezeny zejména k pojetí dramatické

výchovy jako instrumentu v jiných oblastech kurikula. Vzhledem k dramatické

výchově jako samostatnému oboru jsou však vymezeny nejasně. Málo se také

dozvíme o metodě učitele v roli, přestože ji autorka považuje za stěžejní pro svou

práci (i když samotné lekce to tolik neprokazují), v metodách dv (autorka vychází

z třídění J. Valenty) chybí plná hra, což je metoda ve Valentově pojetí zásadní.

 Dramatická výchova vychází z konstruktivistického pojetí, nelze tvrdit, že metody

konstruktivistického pojetí nenabízí prožitek (s.47) a že je tedy dramatická výchova

něco jiného. (Možná měla autorka na mysli metody RWCT, které jsou jednou z cest

vycházející z konstruktivismu, jinou konstruktivistickou cestou k dosahování cílů jiné

povahy může být i dobře vedená dramatická výchova). Kriteriem oddělení

konstruktivistického pojetí a pojetí „nekonstruktivistického“ není prožitek.

 V kapitolách o dítěti se autorka odkazuje na Eriksona a Piageta, chybí ale odkaz.

Nevím také, zda Mareš dělí učební styly na globálně-analytické a verbálně-

představivostní (s. 17), když v obou případech jde vždy o dva rozdílné (spojovník a

tvar slova ve tvaru příslovečném v první části spojení odkazují k tomu, že jde o jeden

společný styl).

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

Jak se hypotézy výzkumu vztahují k názvu práce? Jak byste změnila design

výzkumu tak, aby odpovídal názvu?

Co pro vás znamenají pojmy prospěchově průměrný a podprůměrný žák?

Jak je to s efektivitou výuky, když stejné množství informací byste zvládla v

„klasické“ výuce za dvě vyučovací hodiny, zatímco ve výuce metodami DV v delším

čase? Nemůže být potom argumentem dosažení lepšího výsledku učení v daném

tématu delší čas, který je tématu v procesu vedeném prostředky DV věnován?

Jaké zásady byste zdůraznila při práci s fikcí a předměty vztahujícími se k fikci

(flashka, deníky apod.)?

Doporučuji k obhajobě: ANO NE

Návrh hodnocení:

výborně velmi dobře dobře nevyhovuje

Podpis: